
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2014 г. №282 
 
 

Об утверждении муниципальной  программы 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 
 
 
В соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской 

Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 12 мая 2009 г. № 537, Основами государственной политики в 
области обеспечения безопасности населения Российской Федерации и 
защищенности критически важных и потенциально опасных объектов от угроз 
природного, техногенного характера и террористических актов на период до 
2020 года, утвержденные Президентом Российской Федерации 15 ноября 2011 
г. (№ Пр-3400) и в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «поселок 
Золотухино» Золотухинского района Курской области, Администрация поселка 
Золотухино постановляет: 

1.  Утвердить  муниципальную  программу «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации поселка 
Золотухино: 

- от 06.12.2013г. №391 «Об утверждении муниципальной  целевой 
программы «Пожарная безопасность муниципального образования «поселок 
Золотухино» Золотухинского района Курской области на 2014-2016 годы», от 
15.11.2013г. №355 «Противодействие терроризму и экстремизму, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования «поселок 
Золотухино» на 2014 - 2016 годы»; 

- от 13.11.2013 г. №351 «Долгосрочная муниципальная целевая 
программа по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации  
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера на территории муниципального образования «поселок 
Золотухино» на 2014 - 2016 годы». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
http://золотухино.рф. 

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
 
 
 

И.о. главы поселка Золотухино                                       А.А. Авдеев                



 2 

Приложение  
к постановлению  

администрации  поселка Золотухино  
от 11 декабря 2014г. №282    

 
 

Муниципальная  программа «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» 
 

Паспорт Программы 
 

Наименование Программы Муниципальная  программа «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах»  (далее 
– Программа) 
 

Заказчик 
Программы 

Администрация поселка Золотухино 
 

Основания для разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного  и техногенного характера»; 
Федеральный закон от 21.12.1994 г. N 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»; 
Федеральный закон от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»; 
Федеральный закон от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму»; 
Федеральный закон от 25 июля 2002 г. N 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской 
деятельности»; 
Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности». 
 

Разработчик 
Программы 

Администрация поселка Золотухино 
 

Подпрограммы 
муниципальной 
Программы 

 

- Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной 
безопасности жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, стабильности 
техногенной обстановки» муниципальной 
программы «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 



 3 

безопасности и безопасности людей на водных 
объектах»; 
- Подпрограмма 2 «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино» 
муниципальной программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах»; 
- Подпрограмма 3 «Терроризм и экстремизм» 
муниципальной  программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах». 

Объемы и источники 
финансирования 

Программы 

Прогнозируемые общие затраты на реализацию 
мероприятий Программы составляют 208,2  тыс. 
руб., в том числе: 
в 2015 году  - 69,4 тыс. руб., 
в 2016 году – 69,4 тыс. руб.  
в 2017 году – 69,4 тыс. руб.  
Объемы финансирования, предусмотренные 
Программой, подлежат ежегодной корректировке 
при формировании и утверждении бюджета 
поселка Золотухино 
 

Цель 
Программы 

 

Минимизация социального, экономического и 
экологического ущерба, наносимого населению, 
экономике и природной среде от ведения и 
вследствие ведения совершения 
террористических актов, чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожаров и 
происшествий на водных объектах 
 в границах  поселка Золотухино 

Задачи 
Программы 

 
 
 

обеспечение эффективного предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожаров, происшествий 
на водных объектах, а также ликвидации 
последствий террористических актов и военных 
действий; 
обеспечение и поддержание высокой готовности 
сил и средств гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах; 
обеспечение эффективной деятельности и 
управления в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах. 
 



 4 

Ожидаемые результаты 
Программы 

повысить уровень защищенности населения и 
территорий от опасностей и угроз мирного и 
военного времени; 
повысить эффективность деятельности органов 
управления и сил гражданской обороны; 
эффективно использовать средства бюджета 
поселка Золотухино; 
обеспечить создание комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций; 
снизить риски пожаров и смягчить их возможные 
последствия; 
повысить безопасность населения и 
защищенность критически важных объектов от 
угроз пожаров; 
повысить промышленную безопасность опасных 
производственных объектов. 
 

Органы, осуществляющие 
контроль над ходом 

реализации Программы 

Контроль над реализацией мероприятий 
программы осуществляется Администрацией 
поселка Золотухино 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения 
 
В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и 

природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций (далее 
- ЧС) для устойчивого социально-экономического развития поселка Золотухино 
Золотухинского района Курской области, одним из важных элементов 
обеспечения комплексной безопасности является защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах. 

Характерной особенностью инфраструктуры посёлка является 
сосредоточение потенциально опасных объектов в черте застройки. Эти 
обстоятельства определяют высокую вероятность возникновения чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера, а также тяжесть возможных социально-
экономических последствий. 

Основными факторами риска возникновения чрезвычайных ситуаций 
являются опасности (как имевшие место, так и прогнозируемые с высокой 
степенью вероятности), на территории посёлка и существенно сказывающиеся 
на безопасности населения: 

− террористические; 

− коммунально-бытового и жилищного характера; 

− техногенные; 

− военные; 

− природные; 

− эпидемиологического характера; 

− экологические. 



 5 

Для минимизации последствий возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, предупреждения ЧС и обеспечения 
пожарной безопасности, анализа основных опасностей и рисков на территории 
посёлка Золотухино и факторов их возникновения разработан Перечень и 
характеристика основных факторов риска возникновения ЧС природного и 
техногенного характера входящих в состав материалов обоснования 
генерального плана посёлка Золотухино» Золотухинского района Курской 
области. 

Для своевременного реагирования на ЧС и происшествия необходимо 
поддерживать в постоянной готовности силы и средства и оснащать их 
современным оборудованием и запасами материальных, технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств. 

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются 
исходя из прогнозируемых угроз ЧС. 

Однако, исходя из прогнозируемых на территории города угроз ЧС этих 
резервов недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения 
материальными ресурсами необходимо решить на муниципальном уровне. 

 Подпрограммы Муниципальной  программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» направлены на обеспечение и 
повышение уровня защищенности населения и территории поселка от ЧС, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах. 

  

2.Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

Программы 

 

Приоритеты в сфере реализации Муниципальной  программы «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее - Программа) 
определены исходя из следующих актов: 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р; 

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 
года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 
г. № 537; 

Основы единой государственной политики Российской Федерации в 
области гражданской обороны на период до 2020 года, утвержденные 
Президентом Российской Федерации 3 сентября 2011 г. (№ Пр-2613); 

Основы государственной политики в области обеспечения безопасности 
населения Российской Федерации и защищенности критически важных и 
потенциально опасных объектов от угроз природного, техногенного характера и 
террористических актов на период до 2020 года, утвержденные Президентом 
Российской Федерации 15 ноября 2011 г. (№ Пр-3400); 

Приоритетами в области гражданской обороны являются: 
совершенствование системы управления гражданской обороны;  
совершенствование на основе инновационных подходов методов и 

способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при возникновении крупномасштабных чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 



 6 

повышение готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации 
последствий применения современных средств поражения, чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений; 

совершенствование системы обучения населения, подготовки 
руководящего состава органов управления гражданской обороны, аварийно-
спасательных служб и формирований. 

Приоритетами в области обеспечения защиты населения и территорий от 
угроз различного характера являются:  

снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного 
характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба 
материальных потерь путем заблаговременного проведения 
предупредительных мер; 

обеспечение безопасности людей на водных объектах;  
использование резервного фонда поселка Золотухино по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий. 

Приоритетами в области обеспечения пожарной безопасности являются: 
повышение эффективности профилактики в области пожарной 

безопасности;  
пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности;  
стимулирование собственников к соблюдению на своих объектах 

требований пожарной безопасности; 
повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при 

пожарах. 
  

3.Основные цели и задачи Программы 
 
В соответствии с указанными приоритетами муниципальной политики 

стратегической целью Программы является минимизация социального, 
экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и 
природной среде вследствие совершения террористических актов, 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 
происшествий на водных объектах. 

Достижение указанной цели требует формирования комплексного 
подхода к муниципальному управлению в сфере гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, 
исполнителям и результатам мероприятий и решения следующих задач: 

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на 
водных объектах, а также ликвидации последствий террористических акций; 

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств систем 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

обеспечение эффективной деятельности и управления в системе 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах. 

 

4.Сроки и этапы реализации Программы 



 7 

 
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015 – 2017 годы. 
 

5.Перечень основных мероприятий Программы 
 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы 
обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной программы. 

Подпрограммы направлены на решение конкретных задач муниципальной 
программы. Решение задач муниципальной программы обеспечивает 
достижение поставленной цели муниципальной программы. 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие 
подпрограммы: 

- Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной 
программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах»; 

- Подпрограмма 2 «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино» муниципальной программы «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах»; 

- Подпрограмма 3 «Терроризм и экстремизм» муниципальной  программы 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах». 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

поселка Золотухино, составит: 208,2  тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году  - 69,4 тыс. руб., 
в 2016 году – 69,4 тыс. руб.  
в 2017 году – 69,4 тыс. руб. 
Объем финансирования по подпрограмме «Обеспечение комплексной 

безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» 
составит 51,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 

2015 год – 17,0 тыс. рублей; 
2016 год – 17,0 тыс. рублей; 
2017 год – 17,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования по подпрограмме «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании «поселок Золотухино» составит 127,2 тыс. руб. в 
т.ч. по годам: 

2015 год – 42,4 тыс. рублей; 
2016 год – 42,4 тыс. рублей; 
2017 год – 42,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования по подпрограмме «Терроризм и экстремизм» 

составит 30,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 10,0 тыс. рублей; 



 8 

2016 год – 10,0 тыс. рублей; 
2017 год – 10,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселка 

Золотухино носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном 
порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселка 
Золотухино на очередной финансовый год. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной 

Программы 
 
  Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 
- значения 90% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
- не менее 90% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 
-значения 75% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
-не менее 75% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 

уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 
 

8. Анализ рисков реализации муниципальной 

Программы 
 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 

программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, 
несвоевременное освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки), 
организационные, природно-техногенные (экологические, природные 
катаклизмы, а также иные чрезвычайные ситуации). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволит: 

-осуществление муниципального управления реализацией 
муниципальной программы; 

-своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 
-взвешенный подход при принятии решений о корректировке 

нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации 
муниципальной программы; 

-оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование 
деятельности участников муниципальной программы. 

К рискам, неподдающимся управлению, относятся различные форс-
мажорные обстоятельства. 



 9 

Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных 
бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы, 
внесения изменений в муниципальную программу, своевременной подготовки и 
тщательной проработки проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования, внесения изменений в принятые нормативные акты, оперативного 
реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля за 
реализацией муниципальной программы. 

 

9. Управление Программой и контроль за ее 

реализацией 
 
Формы и методы управления реализацией Программы определяются 

Администрацией поселка Золотухино. 
Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 

Программы и координатором деятельности исполнителей Программы. 
Администрация поселка Золотухино осуществляет: 
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию Программы; 
- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития поселка, ускорению или 
приостановке реализации отдельных мероприятий; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций 
для реализации мероприятий Программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее 
состав мероприятий. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Глава поселка 
Золотухино. 

 

10. Подпрограммы Муниципальной Программы 

 

10.1. Подпрограмма «Обеспечение комплексной 

безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, стабильности 

техногенной обстановки» муниципальной программы «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах». 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

«Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
стабильности техногенной обстановки» (далее – 
Подпрограмма) 

Заказчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 



 10 

Основания для разработки 
Подпрограммы 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 11.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» 

Разработчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 
 

Исполнители 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино, 
Добровольная пожарная дружина, общественные 
инструкторы пожарной безопасности, организации  
и предприятия, расположенные  на территории  
поселка Золотухино  независимо от их 
организационно-правовых форм, индивидуальные 
предприниматели. 

Цель 
Подпрограммы 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности  в границах  поселка Золотухино 
 

Задачи 
Подпрограммы 

Повышение уровня нормативно-правового 
обеспечения, противопожарной пропаганды и 
обучения населения в области пожарной 
безопасности. 
Обеспечение пожарной безопасности в 
муниципальных учреждениях и администрации 
поселка Золотухино. 
Повышение противопожарной защищенности 
территории муниципального образования. 

Сроки 
реализации  

Подпрограммы 

2015-2017 годы. 

Объемы и источники 
финансирования  
Подпрограммы 

Средства бюджета поселка Золотухино  
составят 51,0  тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году  - 17 тыс. руб., 
в 2015 году – 17 тыс. руб.  
в 2016 году – 17 тыс. руб.  

 

10.1.1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения 

 
В условиях динамично меняющихся социально-политических и 

экономических решений пожары продолжают оставаться мощным 
дестабилизирующим фактором, негативно влияющим на состояние экономики 
поселка Золотухино.  

Обеспечение пожарной безопасности становится все более сложной и 
многогранной проблемой, которая стоит в ряду основополагающих в системе 
безопасности личности, общества и государства. 

Показатели риска пожаров характеризуют различные аспекты состояния 
пожарной безопасности в области. Частота пожаров отражает общий уровень 



 11 

пожарной безопасности и эффективность превентивных противопожарных 
мероприятий, предпринимаемых гражданами и собственниками. 

Важнейшим показателем эффективности действий пожарной охраны 
является время оперативного реагирования (с момента сообщения о пожаре до 
его локализации и ликвидации). Сокращение времени оперативного 
реагирования непосредственно влияет на последствия пожара (сокращение 
числа погибших, пострадавших, а также уменьшение материального ущерба). 

Ключевым моментом в проблеме обеспечения пожарной безопасности 
области является поддержание материально-технической оснащенности 
подразделений пожарной охраны на качественном, современном уровне, 
соответствующем требованиям действующего законодательства. В период 
действия муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность 
муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района 
Курской области на 2013-2015 годы» были выполнены мероприятия по 
приобретению, модернизация и переоборудование противопожарного, 
аварийно-спасательного оборудования, огнетушащих средств, вещевого 
имущества. 

Проведенный анализ выполнения программных мероприятий позволяет 
сделать вывод о том, что скоординированные действия позволяют обеспечить 
базовые условия, необходимые для реализации неотложных мер в обеспечении 
пожарной безопасности муниципального образования на требуемом уровне. В 
сложившейся ситуации непринятие действенных мер по реализации 
организационных и практических мероприятий, направленных на обеспечение 
пожаробезопасного состояния объектов, противопожарной защиты поселка, 
может привести к тяжким последствиям. 

 

10.1.2.Организационно - правовое обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах поселка Золотухино 
 
Муниципальное  регулирование вопросов организационно-правового, 

финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной 
безопасности: 

- разработка и осуществление мероприятий  по обеспечению пожарной 
безопасности поселения и объектов муниципальной собственности, включение 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы 
развития территорий, обеспечение надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в 
исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых 
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, 
обеспечение пожарной безопасности муниципального фонда и нежилых 
помещений; 

- создание, реорганизация и прекращение деятельности подразделений 
добровольной пожарной охраны (дружины), установление численности этих 
подразделений и контроль над их деятельностью; 

- установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров 
в границах поселка Золотухино; 

- осуществление контроля над состоянием пожарной безопасности на 
территории поселка Золотухино, установление особого противопожарного 
режима на территории поселка Золотухино; 

- осуществление контроля над градостроительной деятельностью, 
соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке 
территории поселка Золотухино; 



 12 

- организация пропаганды в области пожарной безопасности, содействие 
распространению пожарно-технических знаний; 

- определение порядка и осуществление информирования населения о 
принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению 
пожарной безопасности; 

- организация муниципального контроля над соответствием жилых домов, 
находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной 
безопасности; 

- привлечение граждан к выполнению социально значимых работ на 
добровольной основе к тушению пожаров; 

- осуществление контроля над организацией и проведением мероприятий 
с массовым пребыванием людей; 

- проведение учений-тренингов по локализации и тушению пожара на 
базе подведомственных учреждений совместно с органами ГПН. 

 

10.1.3. Основные цели и задачи Подпрограммы 

 
Основными целями Программы являются: 
- реализация принятых в установленном порядке норм и правил по 

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, 
являющихся частью комплекса мероприятий  по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности в границах поселка Золотухино. 

 

10.1.4. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Сроки реализации Подпрограммы – 2015- 2017 годы.  
 

10.1.5. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

Мероприятия данной Подпрограммы определены в приложении. 
К участию в реализации Подпрограммы привлекаются структурные 

подразделения администрации поселка, добровольная пожарная дружина, 
общественные инструкторы пожарной безопасности, организации и 
предприятия, расположенные на территории поселка Золотухино независимо от 
их организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели. 

Привлечение специалистов государственных и муниципальных 
учреждений к реализации подпрограммных мероприятий осуществляется в 
рамках их должностных обязанностей и полномочий. 

 

10.1.6. Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за счет 

средств бюджета поселка Золотухино.  
Объем финансирования по Подпрограмме из бюджета поселка 

Золотухино составит 51,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 17,0 тыс. рублей; 
2016 год – 17,0 тыс. рублей; 
2017 год – 17,0 тыс. рублей. 
 

10.1.7. Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы 

 



 13 

В результате реализации Подпрограммы ожидается: 
- приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в соответствие с федеральным 
законодательством и законодательством Курской области; 

- повышение уровня грамотности населения  поселка Золотухино по 
вопросам пожарной безопасности; 

- участие общественности в профилактических мероприятиях по 
предупреждению пожаров; 

- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей; 
- снижение числа травмированных и пострадавших на пожарах за счет 

оптимальных действий при обнаружении пожара и эвакуации граждан; 
- повышение защищенности территории поселка Золотухино от пожаров; 
- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного 

пожарами. 
 

10.1.8. Контроль за ходом реализации  Подпрограммы 

 

Формы и методы управления реализацией подпрограммы определяются 
Администрацией поселка Золотухино. 

Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 
подпрограммы и координатором деятельности ее исполнителей. 

Исполнители мероприятий Подпрограммы несут ответственность за их 
качество и своевременное выполнение, рациональное использование 
финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы. 

Общий контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Глава 
поселка Золотухино 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Приложение 
к подпрограмме 

«Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

стабильности техногенной обстановки»,  
утвержденной постановлением  

администрации поселка Золотухино от  11 декабря 2014г. №282 

 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы 

«Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности 
техногенной обстановки» муниципальной программы «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» 

 

№ Наименование 
мероприятий 

Исполнители Срок 
исполнения 

 

Финансирование 
(тыс.руб.) 

1 Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной 
безопасности 

1.1. Организация работы по 
предупреждению 
пожаров на объектах 
различной форм 
собственности и в 
жилом секторе. 

Администрация 
поселка 
Золотухино  

2015-2017 Без 
материальных 
затрат 

1.2. Оперативное 
привлечение населения 
к тушению пожаров с 
применением 
необходимых средств. 
Определение порядка 
хранения на дому и 
доставка к месту 
пожара (для частного 
индивидуального 
сектора) 
противопожарного 
инвентаря (вёдра, 
лопаты, багры, топоры). 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

2015-2017 Без 
материальных 
затрат 

1.3. Разработка 
мероприятий по 
обеспечению пожарной 
безопасности на 
объектах с массовым 
пребыванием людей. 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

2015 Без 
материальных 
затрат 

1.4. Внедрение, согласно 
действующих норм на 
новостроящихся, 
реконструируемых и 
действующих объектах, 

Собственники 2015-2017 За счет средств 
собственников 



 15 

современных 
автоматических систем 
обнаружения и тушения 
пожаров. 

2 Мероприятия по укреплению системы обучения населения поселка 
Золотухино пожарной безопасности 

2.1. Обучение сотрудников 
и работников мерам 
пожарной безопасности 
в соответствии с 
нормативными 
документами по 
пожарной безопасности 
по специальным 
программам, 
утвержденным в 
установленном 
порядке. 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

2015-2017 Без 
материальных 
затрат 

2.2. Информирование 
населения о проблемах 
и путях обеспечения 
пожарной 
безопасности, обучение 
основам безопасного 
поведения людей при 
пожаре. Доведение до 
сведения граждан 
информации о пожарах, 
причинах их 
возникновения и 
виновных. 

Администрация 
поселка 
Золотухино  

2015-2017 Без 
материальных 
затрат 

2.3. Участия 
муниципального 
образования в 
проведении 
Противопожарной 
пропаганды, в плане 
установления 
агитационных щитов 
(плакатов). 
Изготовление и 
распространение 
памяток, листовок на 
противопожарную 
тематику. 

Администрация 
поселка 
Золотухино  

2015 
 
2016 
 
2017 

2,0 
 
2,0 
 
2,0 

3 Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения 

3.1. Обеспечить 
обслуживание 
пожарных гидрантов 
(замена, ремонт, 
гидрантов и колодцев, 
откачка воды из 

Администрация 
поселка 
Золотухино 
ООО 
«Коммунальный» 

2015 
 
2016 
 
2017 

15,0 
 
15,0 
 
15,0 



 16 

колодцев, установка 
указателей гидрантов 
и.т.д.) на территории 
поселка Золотухино. 

3.2. Организовать 
регулярный плановый 
контроль за состоянием 
источников 
противопожарного 
водоснабжения. 

Администрация 
поселка 
Золотухино 

2015-2017 Без 
материальных 
затрат 

 
 

 



 10.2. Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в муниципальном образовании 

«поселок Золотухино» муниципальной программы «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах». 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
Подпрограммы 

«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в муниципальном образовании «поселок 
Золотухино» (далее Подпрограмма). 

Заказчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 

Правовое 
основание для 
разработки 
Подпрограммы 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.  
Федеральные законы:  
ФЗ от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и 
техногенного характера», ФЗ от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», ФЗ от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»,   ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».  
Постановления Правительства:  
Постановление Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 
«О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций». 
Приказы МЧС РФ: 
Правила использования и содержания средств 
индивидуальной защиты, приборов радиационной, 
химической разведки и контроля, утвержденные 
приказом Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 27 
мая 2003 г. N 285 с изменениями, утвержденными 
приказом МЧС России от 27 мая 2003 г. N 285. 
Правовые акты Курской области:  
Закон Курской области от 5 июля 1997 г. N 15-ЗКО «О 
защите населения и территории области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» 
 

Разработчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 



 18 

Исполнители 
мероприятий 

Администрация поселка Золотухино, Добровольная 
пожарная дружина, общественные инструкторы 
пожарной безопасности, организации и предприятия, 
расположенные на территории поселка Золотухино 
независимо от их организационно-правовых форм, 
индивидуальные предприниматели. 
 

 
 
Цель 
Подпрограммы 

Обеспечение надежной защиты населения и территории 
муниципального образования «поселок Золотухино» от 
чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного 
характера, осуществление мероприятий ГО, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, защита жизни и здоровья, 
предотвращение гибели людей  и минимизация 
возможного ущерба. 

 
 
 
 
 
 
Задачи 
Подпрограммы  

Развитие системы мониторинга, прогнозирования 
возникновения и оценки последствий чрезвычайных 
ситуаций различного характера; 
поддержка в постоянной готовности к использованию 
системы оповещения населения об опасностях; 
обучение и подготовка населения к действиям в 
условиях чрезвычайной ситуации и защите от ее 
последствий; 
обеспечение и поддержание в готовности органов 
управления, сил и средств к экстренному реагированию 
и оперативным действиям по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
разработка и осуществление комплекса превентивных 
мероприятий, направленных на смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций для населения и объектов 
экономики; 
снижение количества гибели людей при чрезвычайных 
ситуациях и на воде;  
снижение количества пожаров, снижение количества 
погибших при пожарах. 
 

Срок реализации 
Подпрограммы 

2015- 2017 годы 

Перечень основных 
мероприятий 
Подпрограммы 

Мероприятия данной Подпрограммы определены в 
приложении к Подпрограмме. 
К участию в реализации Подпрограммы привлекаются 
структурные подразделения администрации поселка, 
организации и предприятия, расположенные на 
территории   поселка Золотухино  независимо от их 
организационно-правовых форм, индивидуальные 
предприниматели, население поселка. 
 

Объем и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Средства бюджета поселка Золотухино  
составят 127,2 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 42,4 тыс. рублей; 
2016 год – 42,4 тыс. рублей; 
2017 год – 42,4 тыс. рублей. 



 19 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы и  
показатели      
эффективности 

Реализация Подпрограммы позволит: 
снизить количество ЧС и материальный ущерб от них; 
снизить риски возникновения ЧС для населения на 
территориях, подверженных воздействию 
неблагоприятных факторов;  
сократить затраты и время на ликвидацию ЧС;  
совершенствовать обучение населения и учащихся по 
вопросам ГО, предупреждения и защиты в ЧС; 
снизить количество погибших и пострадавших, снизить 
ущерб от пожаров. 
 

Органы, 
осуществляющие 
контроль над ходом 
реализации 
Подпрограммы 

Контроль над реализацией мероприятий подпрограммы 
осуществляется Администрацией поселка Золотухино 

 
10.2.1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения 
 
В результате антропогенного воздействия на окружающую среду, 

глобальных изменений климата на планете, ухудшения экологической 
обстановки и недостаточных темпов внедрения безопасных технологий 
возрастают масштабы последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) 
природного и техногенного характера. Возникают новые виды эпидемий и 
болезней. 

Возможные риски возникновения и последствия ЧС природного и 
техногенного характера и пожаров показывают, что они могут представлять 
существенную угрозу населению, обществу и государству, его 
обороноспособности и национальной безопасности, могут приносить огромный 
материальный ущерб (прямой и косвенный), имеют долговременные 
экологические и социальные последствия. 

На территории поселка Золотухино сохраняется высокий уровень 
возможности возникновения ЧС природного и техногенного характера, но при 
этом количество ЧС на территории Курской области и число погибших в них 
людей на протяжении последних лет неуклонно снижается. Это говорит о 
высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по 
ликвидации ЧС. 

Вместе с тем риски природных и техногенных ЧС, возникающие в 
процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в 
результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную 
угрозу для населения и объектов экономики. 

Особенно актуален вопрос обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения поселка Золотухино от угроз природного и 
техногенного характера, от пожаров, от опасности на водных объектах и угроз 
биологической и химической. 

Основными проблемами, порождающими возникновение техногенных ЧС, 
являются: 

высокий уровень износа основных и производственных фондов и систем 
защиты; 

нарушение правил и требований при эксплуатации железнодорожного, 
морского и авиационного транспорта; 



 20 

низкий уровень подготовленности и практических навыков 
обслуживающего персонала; 

отсутствие на объектах промышленности и транспорта резервных 
источников электроснабжения; 

ухудшение материально-технического обеспечения, снижение качества 
регламентных работ, повышенный износ и разрушение оборудования; 

нарушение правил и техники безопасности, неосторожное обращение с 
огнем и умышленные поджоги; 

нарушение правил дорожного движения, а также правил и требований при 
эксплуатации всех видов транспорта. 

 

10.2.2. Цели и задачи реализации Подпрограммы 

 

Основной целью Подпрограммы является заблаговременное 
осуществление комплекса мер, направленных на предупреждение и 
максимально возможное уменьшение рисков возникновения чрезвычайных 
ситуаций.  

Главная задача Подпрограммы - Обеспечение надежной защиты 
населения и территории муниципального образования «поселок Золотухино» от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 
мероприятий ГО, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах, защита жизни и здоровья, предотвращение гибели людей и 
минимизация возможного ущерба 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 
- развитие системы мониторинга, прогнозирования возникновения и 

оценки последствий чрезвычайных ситуаций различного характера; 
- поддержка в постоянной готовности к использованию системы 

оповещения населения об опасностях; 
- обучение и подготовка населения к действиям в условиях чрезвычайной 

ситуации  и защите от ее последствий; 
- обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и 

средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, 
направленных на смягчение последствий чрезвычайных ситуаций для 
населения и объектов экономики; 

- снижение количества гибели людей при чрезвычайных ситуациях и на 
воде;  

- снижение количества пожаров, снижение количества погибших при 
пожарах. 

Решение этих задач позволит осуществлять на территории поселка  
постоянный мониторинг, прогнозировать вероятность возникновения 
чрезвычайных ситуаций и, в связи с этим, своевременно разрабатывать и 
реализовывать систему мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, управлять рисками, что является основой достижения цели 
Подпрограммы. 

 

10.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы – 2015- 2017 годы.  
 
 



 21 

10.2.4. Система подпрограммных мероприятий  
 

Мероприятия данной Подпрограммы определены в приложении. 
К участию в реализации Подпрограммы привлекаются структурные 

подразделения администрации поселка, добровольная пожарная дружина, 
общественные инструкторы пожарной безопасности, организации и 
предприятия, расположенные на территории поселка Золотухино независимо от 
их организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, 
население поселка. 

Привлечение специалистов государственных и муниципальных 
учреждений к реализации подпрограммных мероприятий осуществляется в 
рамках их должностных обязанностей и полномочий. 

 

10.2.5. Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за счет 

средств бюджета поселка Золотухино.  
Объем финансирования по Подпрограмме из бюджета поселка 

Золотухино составит 127,2 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 42,4 тыс. рублей; 
2016 год – 42,4 тыс. рублей; 
2017 год – 42,4 тыс. рублей. 
 

10.2.6. Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы 

 

 В результате реализации Подпрограммы ожидается: 
- снизить количество ЧС и материальный ущерб от них; 
- снизить риски возникновения ЧС для населения на территориях, 

подверженных воздействию неблагоприятных факторов;  
- сократить затраты и время на ликвидацию ЧС;  
- совершенствовать обучение населения и учащихся по вопросам ГО, 

предупреждения и защиты в ЧС; 
- снизить количество гибели людей при чрезвычайных ситуациях и на 

воде;  
- снизить количества пожаров и количество погибших при пожарах. 
 

10.2.7. Оценка эффективности Подпрограммы 

 
Реализация подпрограммных мероприятий позволит: 
- сократить затраты и сроки на ликвидацию чрезвычайных ситуаций; 
- уменьшить потери населения от чрезвычайных ситуаций, а в некоторых 

случаях - полностью избежать их; 
- значительно снизить риски для населения, проживающего в поселке, от 

различных чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с пожарами; 
- повышение уровня защищенности личности и населения поселка в 

целом. 
 

10.2.8. Контроль за ходом реализации Подпрограммы 

 

Формы и методы управления реализацией подпрограммы определяются 
Администрацией поселка Золотухино. 



 22 

Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 
подпрограммы и координатором деятельности ее исполнителей. 

Исполнители мероприятий Подпрограммы несут ответственность за их 
качество и своевременное выполнение, рациональное использование 
финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы. 

Общий контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Глава 
поселка Золотухино. 



 23 

Приложение 
к подпрограмме 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера в муниципальном образовании «поселок Золотухино»,  

утвержденной постановлением администрации поселка Золотухино от  11 декабря 2014г. №282 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в муниципальном образовании «поселок Золотухино» муниципальной программы «Защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах» 
 

Сумма затрат по годам, тыс. руб. № 
п/п 

Наименование программных мероприятий Количество 
(объем) 

Затраты 
всего, тыс. 

руб. 2015г. 2016г. 2017г. 

1. Изготовление наглядной агитации, печатных 
памяток, банера 

 9,0 3,0 3,0 3,0 

2. Обучение должностных лиц и специалистов 
по ГО и ЧС 

 12,0 4,0 4,0 4,0 

3. Приобретение генераторной установки  30,0 10,0 10,0 10,0 

4. Приобретение средств индивидуальной 
защиты 

 64,2 21,4 21,4 21,4 

5. Приобретение канцтоваров, пособий  3,0 1,0 1,0 1,0 

6. Приобретение металлической профтрубы  9,0 3,0 3,0 3,0 

  ИТОГО:  127,2 42,4 42,4 42,4 

 



 24 

 10.3. Подпрограмма «Терроризм и экстремизм» 

муниципальной программы «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
Подпрограммы 

«Терроризм и экстремизм» (далее Подпрограмма). 

Заказчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 

Правовое 
основание для 
разработки 

Подпрограммы 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.  
Федеральные законы:  
от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму»,  от 25 июля 2002 г. N 114-
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 
 

Разработчик 
Подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино 

Исполнители 
мероприятий 

Администрация поселка Золотухино, организации  и 
предприятия, расположенные на территории   поселка 
Золотухино независимо от их организационно-правовых 
форм, индивидуальные предприниматели. 
 

Цель 
Подпрограммы 

Основными целями при участии в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории муниципального 
образования являются: 
 - противодействие терроризму и экстремизму, а также 
защита жизни граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «поселок Золотухино от 
террористических и экстремистских актов; 
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного 
отношения к лицам других национальностей и 
религиозных конфессий; 
- формирования у граждан, проживающих на территории 
муниципального образования, внутренней потребности в 
толерантном поведении к людям других 
национальностей и религиозных конфессий на основе 
ценностей многонационального российского общества, 
культурного самосознания, принципов соблюдения прав 
и свобод человека; 
- формирование толерантности и межэтнической 
культуры в молодежной среде, профилактика 
агрессивного поведения. 
 



 25 

Задачи 
Подпрограммы 

 Для достижения указанных целей необходимо решение 
следующих задач: 
- информирование населения муниципального 
образования по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму; 
- содействие правоохранительным органам в выявлении 
правонарушений и преступлений данной категории, а 
также ликвидации их последствий; 
- пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий; 
- воспитательная работа среди детей и молодежи, 
направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского 
характера; 
- недопущение наличия элементов экстремистской 
направленности на объектах инфраструктуры. 
 

Срок реализации 
Подпрограммы 

2015- 2017 годы 

Перечень основных 
мероприятий 
Подпрограммы 

Мероприятия данной Подпрограммы определены в 
приложении к Подпрограмме. 
 

Объем и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Средства бюджета поселка Золотухино  
составят 30,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 10,0 тыс. рублей; 
2016 год – 10,0 тыс. рублей; 
2017 год – 10,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 

Подпрограммы и 
показатели 

эффективности 

Ожидаемые конечные результаты: 
совершенствование форм и методов работы по 
профилактике терроризма и экстремизма, проявлений 
ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию этнической дискриминации на 
территории муниципального образования; 
распространение культуры интернационализма, 
согласия, национальной и религиозной терпимости в 
среде учащихся общеобразовательных учреждений; 
гармонизация межнациональных отношений, повышение 
уровня этносоциальной комфортности; 
формирование нетерпимости ко всем фактам 
террористических и экстремистских проявлений, а также 
толерантного сознания, позитивных установок к 
представителям иных этнических и конфессиональных 
сообществ; 
укрепление и культивирование в молодежной среде 
атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 
недопущение создания и деятельности 
националистических экстремистских молодежных 
группировок; 
формирование единого информационного пространства 
для пропаганды и распространения на территории 
муниципального образования идей толерантности, 



 26 

гражданской солидарности, уважения к другим 
культурам. 

Органы, 
осуществляющие 

контроль над ходом 
реализации 

Подпрограммы 

Контроль над реализацией мероприятий подпрограммы 
осуществляется Администрацией поселка Золотухино 

 

10.3.1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения 
 
Резкая активизация деятельности молодежных объединений 

экстремистской направленности, формирование большинством из них в 
регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, 
организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу 
поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации. 

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, 
этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими 
партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения 
своих идеологических и политических интересов. Членами экстремистских 
организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания 
органов государственной власти и управления, что наносит не только 
материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной 
власти. 

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и 
необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению 
борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто 
действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в  
осквернении  зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и 
квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации. 
Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми 
действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, 
созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых 
беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, 
политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды. 
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает  также сферы, которые 
трактуются как:  - подрыв безопасности  Российской Федерации, возбуждение 
расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, 
связанной с насилием или призывами к насилию;  

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти 
либо вражды в отношении как-либо социальной группы;  

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности 
граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, 
национальной, религиозной или языковой принадлежности;  

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики  или  
символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой 
или символикой до степени смешения. 

 
 

10.3.2. Цели и задачи реализации Подпрограммы 

 



 27 

Основными целями при участии в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 
являются: 

 - противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни 
граждан, проживающих на территории поселка Золотухино от террористических 
и экстремистских актов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 
других национальностей и религиозных конфессий; 

- формирования у граждан, проживающих на территории поселка 
Золотухино, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других 
национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 
многонационального российского общества, культурного самосознания, 
принципов соблюдения прав и свобод человека;  

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной 
среде, профилактика агрессивного поведения. 

 

10.3.3. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Сроки реализации Подпрограммы – 2015- 2017 годы.  
 

10.3.4. Система подпрограммных мероприятий 

 

Мероприятия данной Подпрограммы определены в приложении. 
К участию в реализации Подпрограммы привлекаются структурные 

подразделения администрации поселка, организации и предприятия, 
расположенные на территории поселка Золотухино независимо от их 
организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, жители 
поселка. 

Привлечение специалистов государственных и муниципальных 
учреждений к реализации подпрограммных мероприятий осуществляется в 
рамках их должностных обязанностей и полномочий. 

   

10.3.5. Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за счет 

средств бюджета поселка Золотухино.  
Объем финансирования по Подпрограмме из бюджета поселка 

Золотухино составит 30,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 10,0 тыс. рублей; 
2016 год – 10,0 тыс. рублей; 
2017 год – 10,0 тыс. рублей. 
 

10.3.6. Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы 

 

Ожидаемые конечные результаты: 
- совершенствование форм и методов работы по профилактике 

терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 
муниципального образования; 



 28 

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной 
и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных 
учреждений; 

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 
этносоциальной комфортности; 

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и 
экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных 
установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ; 

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 
межэтнического согласия и толерантности; 

- недопущение создания и деятельности националистических 
экстремистских молодежных группировок; 

- формирование единого информационного пространства для пропаганды 
и распространения на территории муниципального образования идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам. 

 

10.3.7. Оценка эффективности Подпрограммы 

 
Подпрограмма носит ярко выраженный социальный характер, результаты 

реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные 
стороны жизни населения поселка Золотухино.  

Реализация программы позволит: 
- улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности 

по профилактике экстремизма, терроризма. 
- создавать условия для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка. 
- повысить антитеррористическую защищенность мест массового 

пребывания граждан. Полное и своевременное выполнение мероприятий 
программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах 
поселения обстановки спокойствия и безопасности. 

Экономическая эффективность Подпрограммы будет выражена 
снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений 
экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах. 

 

10.3.8. Контроль за ходом реализации Подпрограммы  
 
Формы и методы управления реализацией подпрограммы определяются 

Администрацией поселка Золотухино. 
Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 

подпрограммы и координатором деятельности ее исполнителей. 
Исполнители мероприятий Подпрограммы несут ответственность за их 

качество и своевременное выполнение, рациональное использование 
финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы. 

Общий контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Глава 
поселка Золотухино. 

 

 

 
 
 
 
 



 29 

 
 

Приложение 
к подпрограмме 

«Терроризм и экстремизм»,  
утвержденной постановлением  

администрации поселка Золотухино от 11 декабря  2014г. №282 

 
 

Перечень мероприятий  
Подпрограммы «Терроризм и экстремизм» муниципальной  программы 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнен

ия 

Объем, 
источники 

финансирования, 
тыс. руб. 

Ответственный 
исполнитель 

1. Разработка мероприятий 
профилактических мер, 
направленных 
на предупреждение экстрем
истской деятельности, в том 
числе на выявление и 
последующее устранение 
причин и условий, 
способствующих 
осуществлению  
экстремистской 
деятельности 

2015-
2017 

Финансирование  
не требуется  

Администрация 
поселка 

2. Распространение среди 
читателей библиотек 
информационных 
материалов, 
содействующих повышению 
уровня  толерантного 
сознания молодежи 

2015-
2017 

Финансирование  
не требуется  

Администрация 
поселка 

3. Информирование 
населения по вопросам 
противодействия 
терроризму, 
предупреждению 
террористических актов, 
поведению в условиях 
возникновения ЧС. 

 
2015-
2017 

Финансирование  
не требуется 

Администрация 
поселка 

4. Изготовление печатных 
памяток по тематике 
противодействия 
экстремизму и терроризму 

2015-
2017 

2015- 4,0 тыс. 
руб. 
2016- 4,0 тыс. 
руб. 
2017- 4,0 тыс. 
руб. 

Администрация 
поселка 



 30 

5. Приобретение 
и размещение плакатов и 
банеров по профилактике 
экстремизма и терроризма 
на территории поселений 

2015-
2017 

2015 - 6,0 
тыс.руб. 
2016 -6,0 тыс. 
руб. 
2017 - 6,0 
тыс.руб. 
 

Администрация 
поселка 

6. Принимать участие в 
деятельности 
антитеррористической 
комиссии по борьбе с 
проявлениями 
экстремистской 
деятельности при 
администрации 
Золотухинского района 

2015-
2017 

Финансирование  
не требуется 

Администрация 
поселка 

7. Осуществлять обход 
территории поселка на 
предмет выявления мест 
концентрации молодёжи. 
Уведомлять о данном 
факте ОВД Золотухинского 
района. 
Выявлять в ходе контроля 
за соблюдением 
законодательства о 
розничной торговле на 
территории  поселка 
Золотухино фактов 
распространения 
информационных 
материалов 
экстремистского характера.  
Уведомление о данных 
фактах направлять в  
Прокуратуру 
Золотухинского района 

2015-
2017 

Финансирование 
не требуется 

Администрация 
поселка 

 


